quo signo Crucifixus quasi dicebat voluit: *Hoc requies mea, hic habitatko, quoniam eligi eam!* quanto quare? Nam rurum cautam defumo ex illo Cantoricorum verbis, quo Dei Filius de seculo enunciavit: (*Cantic. v.*) *Ego flos campi.* Cur non nupcatus se florem horti responderet Mellitus: (*S. Bernard. fer. 48. in Cantic.*) *qui in horto flos clauditur, qui in campo exponitur.* Si prodigiosa Crux in urbe palatium suum collocaret, difficillius, & rarius fuisse ad illam aditus: voluit ergo in campo, in hoc monte habitare, ut omnibus & omni tempore, non solum nobilibus ac civibus, sed etiam rusticis, & infima plebis homunculis in quibusvis necessitatibus ac adversis aperius ac facilis pataret accessus. En! quam ardenter fauore voluit, ad quid opus erat erectionis serpentis aeni? utique potuisse uno momento nocivos serpentes omnes extinguere & destruere? Potuisse finis dubio, fed & noluit; quare nolus? quia magis illi placuit, ut Israelite fauaciati ex confidencia in serpentem aneum fauarentur, quam extintis serpentibus non fauientur, prout Dominius Israelitam manum dexteram extracto clavo a cruce solvere, & fibi in modum crucis permanenter beaudicere, clara voce dicendo: *Orationem tuam accepit, faciam quod patibilis!* O! hoc nihil est novi, saltem infabiliter! milieeni ac milieeni intrant in hoc templum, necessitatis suas, quae corpore & anima patiuntur, Deo exponunt, & Crucifixus illis benedicit, dicendo: *Faciam quod possum!* Jam ad alia!

### S. II. Panentibus folatio.

6. Crucifixi Redemptori! nonne imaginis tuae hoc habitaculum elegisti, ut penitentibus estis folatio? Ira est mi Christiane dum haec loquer, unique cor tibi præ gaudio subtilat? Tu cum peccata præterita in memoriam revocas, fere capillis omnibus canescis, & amarulento animo tecum ipso dicis, iniuriam tuam majorem esse Dei miserenitatem. Bonitate! ah noli tunc infantili metu decipi! hoc convola, & ostendam tibi securissimum peccato rum asylum! ubi aplice vulneratum Redemptoris pectus? potquam in cruce integrō triborio inter acerbissimos dolores pepenit, in manus Patri effluit Divinissimam animam. Centurio Longinus experimentum capturus, (*Jo. 19.*) utrum revera jam mortuus esset, crudeli lancea vulnere sacratissimum pectus aperiret: hinc configit celeberrima quæstio, cur Christus Dominus hanc pectoris vulnerationem primum post mortem recipere voluerit? scimus ursque ardentissimum illius patiendi desideriam; pauci ante momentis magna voce exclamavit: *Sicut! quid fitivit?* an potum? Noah sed plares, majoresque dolores amore nostris

**E**xaltandos? cur ergo vulnus omnium vulnerum principale post mortem usque diffultit? O quantum mysterium! oh quantum solutum! arriges mi paenitentie Christiane! Dic quem est differentia inter vulnus quod viventi, & quod mortui corpori infligitur? Hac est differentia, ait S. Aug. tr. 10, in Joan. quod vulnus vivo corpori inflatum sanari possit, non autem in flum corpori mortuo. Cum igitur Christus Dominus peccatoris vulnus volueret esse patenter portaret, per quam penitentes in amabilissimum cor suum intrare voleant, ita rem dispoluit, ut hoc sibi vulnus primum post mortem infanibiliter infligeretur. Ita in hunc locum Doctissimorum Sylvae, l. 8, c. 20. q. 6. n. 28. *Christus vultus latens vulnus nobis semper patens & aperiens, ut ibi subdolum & subfriguum habemus.* O Christiana Animā! gratulator tibi tantum refugii securitatem! et si peccata tua esse maximā, tunc turpissima, non praelucens tibi est aditus, dummodo illa ferio dolore detulerit. Vis pluribus edoceri, quratione Crucifixi imago fit penitentibus solatio?

7. Interrogat Hadrianum Lycrum l. 6. c. 13. dices tibi crucem esse pignus & arrham beatissimae predestinationis. Tefsis est B. Jacobus de Bevanii; (Laud. 2. 5.) cum enim magna animo anxiate torqueretur, an aliquando in numero electorum esset collocandus, accessit Crucifixi imaginem, ibique impensis ad Dominum preces fudit. Res mira! effigies patientis Christi os sumum aperire, & clara voce illi dixit: Jacob, fanguis meus sit tibi in signum tuae electionis, quo dicas simul illius os, vulnus, ac vetes fangue confersit. Interrogat antiquissimum Origenem, dices tibi hom. 29. in omni. crucem esse signum salutis. Tefsis est B. Jordanus Tacri Dominicani Ordinis Generalis Magister, Vir singulari doctrinae, & sanctitate conspicuus; (Alphon. Glacon de Signis S. Crucis l. 20.) cum enim in Palestina & loca pretioso Christi fangue purpurea traciebat veller, a pad Palmoidei naufragium patiūs, & pelago submersus est: cum ergo de illius morte varia essent hominum iudicia, ecce! supra demortui corpus lucidissima: Crux tanquam totidem illius beatitudinis signa apparuerunt. Interrogat S. Chrysostomus de Divite Luc. 16. dicit tibi Crucem esse clavem paradisi. Tefsis est illa tantummonialis (Ex via S. Philipp. Nro.) qui in mortis articulo defolatissima a sancto Philippo Neri in Iepm erecta est: clamabat ita se esse damnatum, & sanctus ostenta Crucifixi imaginem quarebat: Dic filia, pro quo Dei Filius mortuus est? repousit illa: Pro peccatoribus! Et quanam es tu? sum peccatrix gravissima; Bene est, subiungit S. Philippus, ergo paradise tuus es; quibus verbis morituriens solatio plena sacratissimam Crucem amplexa, paulo post animam ad beatam eternitatem transiit. Quid ex omnibus concludo? Hoc concludo: Eo ipso quod hac sacratissima Crux, qua prout audivimus, est arrha predestinationis, est signum

### S. III. Et peccatoribus terrori.

8. Crucifixe Redemptor! nonne imaginis tuae habitaculum elegisti, ut obstinatus peccatoribus esses terror? Ita est; in oppida Provincia Syriae, quad Bocherium vocatur, etiamnum hodie honorare magna quadam Christiani crucis pendens imago, cum qua anno 1575. fuscum accidit miraculum: cum ibidem insignis animarum zeles, Franciscus Saccentis Capuccinus ad populum diceret, eoque qui ex expectatione milticordie Divina liberius pecare, vehementer perfringere, denum ad Crucifixum conversus, & mox iterum ad populum: cecere, clamabat, o peccatores a Dei vivente ira nam Coribis manus, quas vel ipsi Tarcisius, & clavis, & nisi paenitentia erogitis, a cruce soluta pro clavis gladium arripiatis. (Zacharia, Bavaria annal. Ord. ad anno 1575.) Obstatque quid factum fuit: vi facer orator hac verba finiit, mox lignea Christi imago dexteram manum a cruce relolvit, & ministrans in moem in altum levavit. Indicibile est quanto terror percussus populus tunc pectora Divinam implorari clementiam, ad quod Christus spectanter omnibus manus retraxit. O milites peccatores, animum fore, si cum hoc nostro Crucifixu idem contingeret miraculum; dictum vobis in cathedra & in confessionali, non est ludendum cum Deo, Deum quidem esse milticordem, sed & iustum, menturam peccatorum cui libet praixiam esse occulam, & peccatorum qui in profundum venient, raro salvari, ardore in inferno mille non innocentiores quam vos estis, & que sunt familla: & tamen ad salutari hac montanitatem per gurgitis cursum vestrum currere in via iniuritatis! quid mirum, inquam, fore, si noter hic Crucifixus soluto brachio terribilis vobis minus intaret? quinam autem sunt illi peccatores, qui has Dei manus pertimendebant? Explico ne per scripturnam!

9. Cum Absalon Davidis filius in prelofuit fatus, & in fuga ex ilice capillis hastis, numeravit hoc militum quidam Joabo: Vnde Absalon posse de queri: (2. Reg. 13.) cui Jobi vidisti, quare non confidisti cum terra, & ego dedidim tibi decem argenti sculos, & unum balteum; repulit nasci, si appenderes in manu mea ille argenteos, nequam mitterem manum meam in filium Regis. O quam bene! quanvis Absalon fuerit remoratus,

ts, tamen prudens hic miles non ausus est violentias illi manus inferri in reverentiam dignatus, persona & regi fungauit. Dic mi Christiane, quis est ille, quem vides pendere in ligno? non est necens filius Davidis, sed innocens Filius Dei, Rex regum & Dominus Dominantium? qui ergo fieri potest, ut obstinati peccatores non exhortescant perfugii optimam Dominum? loquor de illis, qui definita militia pervertunt, & ad peccandum inducunt animas Divino Sanguine redemptas? loquor de illis, qui impudenti vivendi genere toti vicinie scandalum præbent? loquor de illis, qui non obstantibus monitis ac precibus turpissimas consuetudines compluribus annis prorrogant? loquor de illis, qui in occisionibus, quas vel ipsi Tarcisius erubescunt, obstinate havent? loquor de illis, qui ita vivunt, ac si hister brutorum toti carnei fine anima effent, videnturque potius ad damnum, quam ad Dei servitium esse creant. Ita si modi peccatores sunt militi illi, qui irati Numinis miserae avindictam, maledictionem ac supplicia publica supra tetram communemt ac regionem provocant: quamvis amabilitissimus nosse Crucifixum non sit nisi mera beneficentia ac Bonitas, tamen proper pessimis illis genere peccatores ex justitia lue cursu quis cogitur, ut nonnunquam morbos, paupertates, sterilitates, fulminis, grandines, & aliisque mala permitat. Quare? quia eorum peccata ob locis tantum ac reverentiam longe sunt deteriora peccata aliorum. Dubitas? Ergo convincit!

10. Salamanca Rex Assyriorum ab negata fibi tributa armatum exercitum duxit in terram Israel occupatae Samaria quinque tribus Israeli in Babyloniam captivas transalit: ne vero terram Israel inhabitarum relinquenter, misit illac Assyrios, qui terram colerent. Assyri isti, prout erant idololatriæ, ita idololatriam suam impetratam etiam in terra sancta prosequerantur: libricam sibi variis dolorum monstra, quibus Divinos honores deferebant. Quid evenit? Dominus Deus tanto fecerit vehementer indignatus, immixti in eos locis, qui interficiens os. Terribile omnino supplicium! sed quoque qua de causa tam graviter puniri sunt? Propter crimen idololatriæ; recte quidem; sed nonne etiam in terra Babylon idololatriam exercebantur? Libricam sibi variis dolorum monstra, quibus Divinos honores deferebant. Quid evenit? Dominus Deus tanto fecerit vehementer indignatus, immixti in eos locis, qui interficiens os. Terribile omnino supplicium! sed quoque qua de causa tam graviter puniri sunt? Propter crimen idololatriæ; recte quidem; sed nonne etiam in terra Babylon idololatriam exercebantur? Libricam sibi variis dolorum monstra, quibus Divinos honores deferebant. O si igitur bonus tibi fuerit sum amulare fratres Josephi, & supplicabundus ad hunc thronum clementia adgeniculare, reniam peccatorum rogitanis verbis illis: (Gen. 50.) Osteo ne obtrorsum feceris fratribus tuorum, nisi peccati & malitiæ quam exerceuerunt in te! sic inquam precare! & Divinus hic Josephus respondet: Nolite timere! Scio quidem, quod ante diu secula tempore tumultuantis hereticos & templo meo in Alatia, aut Wirtembergia a falsis fratribus pseudo-Christianis fuerint ejus, contemptus ac despiciens! Scio, quod ante centenos annos a militibus Sueciis etiam ex terra gentes istas, quis ex ea basi idola, sed quia eis,

his faciatum! seio, quod ab ingratis peccatoribus quotidie milles probris ac iniurias afficiat! Verum Deus veris illud in bonum, ut exaltaret me, sicut in presentiam cornutis, & saluos faceret multos populos! per duo sexula, & amplius, quibus hic clementies mea thronum erexit, salvos feci innumerabiles tam corpore, quam anima tenuis! promitto & tibi meam beneficem, modo per feriam peccatorum penititudinem, per vitam pie Christianam, per competentem cooperationem te gratiarum mearum participem, dignumque facere fatigas! Amen.

In Feste S. Matthæi Apostoli.

### CONCEPTUS XXVIII.

De reverentia Sacerdotibus debita propter potestatum, quam habent in Corpus Christi iam mysticum, quam reale.

Multi Publicani & peccatores venientes discumbebant cum Iesu. Mat. 9.

Christus in peccatorum conversione subtiliter fibi sacerdotis quam tam in corpus Christi mysticum, quam in corpus Christi reale admirabilem habent potestatem.

**Q**uis fatus explices ineffabilem Divini Salvatoris amorem erga peccatores? Vix mundum ingressus, jam a primis incunabulis peccatores vocare, & cum ipsi conversionem habere solitus est. Ingressus, & perambulans Jericho, oculos non in Principes & Sacerdotes, nos in divites & nobiles, sed in Publicanum Zachaum concit, & cano illo a micem pugnit. Ingressus in domum Simonis leprosi, non in ciborum aut plausu sapore, & convivis apparatu celebrabatur, sed ex peccatrice Magdalena peccata sua detectante, & Divinis pedibus advoluta sumnum beneplacitum haust. Ingressus urbanam Samariam venit ad fontem Jacob, & quid ibi & cum muliere Samaritanica peccatrice collocutus, tam magno gaudio affiebat, ut neque situm, neque famem, quam paulo ante passus est, amplius ferat: cum enim Discipuli eum monerent, ut mandaret, respondit: (Joh. 4, 4.) Ego cibam hinc manducare, quem vos esse nescitis, qui cibas certe non aliis habet, nisi anima foemina peccatrice. Hodie Christus Iesus videlicet humum peccatorem sedentem in telone Matthaeum nomine, & continuo acerbitum sumptus fecum in dominum, ubi una cum magna Publicanorum & peccatorum turba discumbebant cum Iesu. Quia cauta fuit tam frequentis & amiova conversionis Christi cum peccatoribus & certe non alia, quam amor aliena salutis, qui errantes oculis ad fakultati fidei pacem adducere, & ab exitiali peccatorum iugo liberare voluit.

### §. I.

**3. Confirmatio.** Cum Patriarcha Iosephi benefici a suo Domino accepta depraedicare, & obligacionem ex his constitutam indicare vellent, de eo maxime gloriantur, (Gen. 39,) quod plenam potestate in bona Domini & claves terræ in cibis, in cellas, & horre accepterit. Panum hoc est, si cum potestate Sacerdotibus tradita comparetur, qui claves non ad terrena

& bo-

### De reverentia Sacerdotibus debita.

et bona profata, sed ab ipsam cælestis palati portam accepserunt per hac verba: (Adat. 18, 1.) *Quicunque ligaveritis super terram, eritis ligati in Cœlo, & quicunque solviveritis super terram, erunt soluti in Cœlo.* Cupis (cire mi homo, quam magna hac sit potestas? dico tibi esse supremam, immo Divinam; hinc cum Christus ad paralyticum diceret (Marci. 2,): *Ramis tuus sibi peccata tua, admirabundi Judezi te invicem interrogavunt, quis posse dimittere peccata, nisi filius Dei?* Apostoli Paulus & Barnabas in Lycaoniam delat incederunt in virum infirmum, qui claudus ex utero matrix suis nunquam pedem mouere, nunquam a cunis ambulare poterat, antea in sum Paulus, & commiseratione tactus, præcepit illi magna voce, in nomine Domini flaret, & ambularet! Prodigium! mos in pedes erectus illi stetit, & ambulavit coram universo populo: Etece! turba pro admiratione vii compotes complodere manus, & exclamare coepserunt: *Dilecti homines de fenderem ad nos!* (Adat. 14, 1.) Quare autem hunc in sensu exclamatur? quare Paulum & Barnabam Deos humana specie velatos patarunt, nempe propter beneficium prodigiolum, quo hominem claudum in pedes exererunt, eique per duos verba nervorum solidationem tribuerunt. Itane ideo folium? quid si ad duos verba ipsius inferni catena frangit, & compedes disolvit vident? Quid si calos aperit, & hominem ex abysso gehennæ ad Angelorum consilium transfigerit? Quantum major fuisset corum admiratio? Et hoc certo fit, cum sacerdos elevans manum pronuntiatur duo haec brevissima verba: Te abfolvo; adeoque inter consolidationem membrorum, quam Paulus fecit, & inter absolutionem Sacramentalem, quam sacerdos proficit, tantum est dicimur, quantum inter corpus & animam, prout expresso docet Angelicus ap. Ardiam de Ord. intr. 2, n. 1. his verbis: *Consolidare corpus fratrum est: ac quanto nobilior est anima corporis, tanto excellens absolutionis criminis.*

4. Minus forsan estimabilius foret hac sacra Sacerdotum potestas, si sufficiens Sacramentum Potestientia per actus validi ardus, & admirabilis cooperari debet: verum plus ad id non requiritur, quam ut peccata attritione, seu ex meta gehennæ, aut temporalium poeniarum revocet, & retrahat. De Aristomeni Melitano refert Plinius 11, c. 37, eum in confitu a Spartanis captum fuisse. Hi, cum ad manus catenas non haberent, eidem solidissimum toto corpore lunes insecerunt, quibus adeo arte illum confringere, ut se nequidem movere posuerit. Quid confiliis misero, etiam ad crudelissimam mortem condemnando? Noctu scipio fons custodiens, ad ignem, quem milites ad se calefaciendo ascenderant, advolvitur, & ut vincula sua combureret, ad hammas corpus applicat: exulti quidem sunt funes, sed & flamma ipsam corripuit Arifomensem, qui nihilominus vido, dislimuloaque dolore,

*Claus Specie. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.*

Mm 3 que

que caput est, ne ipsa quidem Angelorum Regina per omnes suas miserationes adjurata; quantumcumque orando, rogandoque plurimum posita, suaque erga miseros pectora etiam velit, solvere supplicem potest. Interim Sacerdos aliquis, alia omnia cogitans, suaque sergents itinere, eo defertur, audit ejuslatus, accedit proprius, videt vulnerata periculum, mouquebit misteriatione, jacentem ad dolorem de peccatis excitat, mox attollens dexteram ait: *Ego ab filio a peccatis tuis!* Dicitum factum, cadunt compedes, rumpunt inferni vincula, iratus Deus placatur; & exortum vindicta gladium recondit: flagitio sive delusiones, ignis eternus extinguitur, & plaudent, multumque granulanti calo predam tam nobilem cedere coguntur. Tantum potest sacerdos, & si tantum potest, nonne iure merito quadam terrarum Deus vocari, & cum nemine melius quam Deo comparari potest?

## §. II.

6. Tam autem haec non est suprema Sacerdotis potestas, ut vix estimari mereatur si alteri conferatur, quam in Corpus Christi non Mythicum, sed verum & reale accipit, ut illud tribus verbis conficeret, manducare, aliis distribuire, & Patri celesti in altari offere, ac immolare posset: hanc potestem attenta mente considerans S. Cyprianus, attonitus exclamavit de facr. T. 2. o. miraculatum Appendum! o potestis infabilis sacerdos! Vis teire, mi Christiane, quam sublimis sit ista potestas? perpende omnipotentiam Dei, qui unico verbo *fui*, solem, lunam, stellas, totum firmamentum & orbem, terram cum quadrupedibus, herbis & plantis, aquas cum pecticulis, aerem cum volatibus prodixit; perpende omnipotentiam, qua quinque vel sex verbis: *Faciam hominem ad imaginem nostram*, creaturam rationalem & infinito prodixit; perpende omnipotentiam, qua creatura omnia haecentes per tota facula conservavit: & tamen cordate afferente auctoritate, potestas sacerdotalis major est, quia per hanc non Creatura, sed Creator ipse produxit: non ego sic loquor, sed S. Aug. inquiens, in proem. ad Missam. Qui fecit hominem, ipse in manibus hominis creatus, & qui creatus me fecit me, dedit mihi, si fas est dicere, creare se.

7. Miratur mundus factum Moysi datum, quae de nubibus caeli fecit in deferto defendere dulce manus, ad fatigandam populi famem. Israelites viro hoc prodigio præ admiratione exclararunt, Manhu! & Moyfes (Ex. 16.) repensit: *Iste est panis, quem dedit nobis Dominus ad uisitationem!* Verum longe maiores potestas, qua sacerdos Dei facit quotidie de calis descendente panem vivum, qui est Dei filius. Miratur mundus potestem Propheta Eli, (3. Reg. 18.) qua ignem de calo evocavit, quo holocaustum & ligna & lapides devorata sunt. Sed quid hoc est, si comparetur cum eo, quod sacerdos

facit, qui non ignem, sed ipsum Dei Filium de calo evocat, non ut consumat, sed ut ad animatum salutem consumatur? Miratur mundus potestem Belludius Jolue, c. 10. ad causam imperii sol, & sydera cursum suum intercut: fed longe maior miraculum est, quod ipse sol justitia ad vocem sacerdotis promptipliciter obediens, & in altari se fitat. Mirandum potestem summi Sacerdotis Aaron quae aquam in sanguinem transmutavit: Sed quid hoc est ad prodigiorum operationem, qua Sacerdos vivum & aquam in Divini Agni sanguinem convertit? Miratur mundus potestem Dei Genitricis, quæ confeusa Angelo falatam proficit pro illa verba: (Luc. 2.) *Etsi mihi cursum vivum tuum*, Divinam Prolem aero concepit: verum unica vice hoc factum est, & in manibus Sacerdotum fit quotidie: unde cum Eucharistia a SS. Petribus & Doctoriis vocatur extenso Ipcarnationis, merito exclamare licet cum Gregorio magno ap. Gabr. Biel. lec. 4. in Cant. O veneranda Sacerdotum dignitas, in quaram maius, velut in uero Virginitate, Filius Dei incarnatus. Certe cum Melchizedech ab Apostolo Paulo similis Filius Dei dicatur: *Affinitatem est Filius Dei*, proprie tem, quod panem & viuinam nostram Sacrifici symbola, Deo obtulerit; quid de nostris Sacerdotibus dicemus, qui non symbola & umbram, sed rem ipsam & veritatem, id est, corpus Christi officiunt? nonne sicut sancto Bernardo fer. 1. ad Frat. Et ferm. in Coen. Dom. exclamare fas est: quam veneranda & praelaria Sacerdotis portans est, cui nihil in calo, nihil in terra valent comparari!

7. Jam, Dilectissimi! obuare paululum aures! vellem cum Sacerdotibus clamantem aut alterum verbum loqui! Mi Sacerdos Domini! si tanta est, tamque admirabilis, tibi non facris calibitus; tibi non Angelis, tibi non ipso Dei Matri, concessa absolvendi & conferandi potestas, confidera, qua potuisse fulgere oportet manum illam, quæ Divinam carnem in altari tractat, pectus illud, quod Agnus immaculatum quotidianus manducando recipit? Daroca in Hispania (Mercur. cent. 10. c. 41.) Sacra Hostia mirabiliter in tanguum colorum mutata fuit: deliberatum est, ubi facta thesaurus affervari debeat: corporale igitur una cum fascis Hostis multo imponitur, qui recta illas in templum hostipalii Darocam deportavit, sed sub porta templi mortuus concidit: quare quia non natus Deus, ut jumentum tan sancto ostendit, deinceps ad profana obsequia leviret. Tu sacerdos quotidie hoc sanctissimum omnis pectora defers, necesse est igitur, ut hoc cor tuum ab omni vano, innati, ac profano negotio sit alienum, & multo magis ab omni pecunio parum & defecatum. Tempore Imperatoris Tiberii accusatus est Vir aliquis, (Seneca l. 3. de Ben. c. 26.) quod was inimundum tergitur manu illa, qua annulum cum Imperatori imagine ferebat, & hujus deliciti cauila in carcere datus, atisque poenis multatas est.

## De reverentia Sacerdotibus debita.

551

est. Quæ erit fors tua, mi Sacerdos, cum apud Divinum Judicem accusaberis, quod manum illum, quæ pertinetem a peccatis absolvisti, os & pectus illud, quo SS. Agni Divini carnes manducasti, ad res impuras & scleratas usurpaveris? quod erit impietas tua supplicium, cum Judgeus Divinus grandia tibi documenta offendit, quæ non folium tibi, nec folium sanctissimo Mysterio, sed & fidei ac infideli populo interrogari: profecto hoc damnum in eo consistit, quod tam infideles, quam ipsi etiam Christiano-Catholici, cum tepidam aut omnino pacem in eam faciemus, sacerdotum vitam intuentur, eum sacram potestem contendant, & vel ipsi patrem reveritatem Eucharistia in diuini trahant. Cum S. Basilis in die Pasche Misam celebraret, Hebreus quidam (Flor. exempl. c. 5. tit. 4. de SS. Eucharistia,) se Christiano populo immiscuit, volens explorare Sacramento Mysterium: ut dum S. Basilis facram Hostiam dividetur, vidit in faciem in manibus sancti Sacerdotis partiri, dum autem populus communicebat, etiam cum Communionis tuis accessit, de Sacrificio participatus, & dum illi S. Basilis facram Hostiam porrigeret, subito in carnem convertauit, feruatis apud te reliquias, abit in dominum suum, & illas uxori ostendit. Narrat, quæ propriis oculis vidit, & dixit: vere horribile & admirabile est Christianorum Sacramentum, altera dicta accessit S. Basiliū, & ab eo cum omni domo sua baptizatus est. Cum quondam S. Gregorius aliqui Matrona facram hostiam porrigeret, dicens: Corpus Domini nostri Iesu Christi cibos animorum sustine: ristilla; post Sacramentum feminam Sanctus vir ad eum vocabat, & quiescit, quæ caula rufa ipi fuerit? Respondit illa, ex quod Hostiam Corpus Domini nunquaperit. Tunc S. Gregorius facta prius ad Deum oratione coram magna aditaniam multitudine ollendit facram Hostiam in carnem mutata, potea rufa precibus Deum unius impetravit, ut Hostia in carnem mutata denuo ad panis formam redierit. Eni Sacerdos huc tandem res devolvit, ut cum vita Sacerdotibus obligationis & sanctitatis facultus non correspontet, ipsa etiam fidei nostra mysteria in diuini rocentur, nec sanctum credatur, quod non sancte & a sanctis tractatur. Da Sacerdotem, praefectum curatum, qui vestit, haud modum laudabilem agit, & statim illius subditio de nostris fidei mysteriis loquuntur, huc locuti sunt hac feminæ, & ille Judas.

Et ideo omni honeste & reverentia digni sunt.

8. Epilogus. Tu vero, mi Christiane, corige errorem discessum, & præterquam, quod Domino Deo propter admirabilem tam absolvendi, quam conseruandi potestem, sacerdotibus collatum, infinitas grates respondas, dñe omnes sine differentia, & discrimine reverenter quia est forte in se mali sunt, tamen Dei Mi-

ntri sunt. Denus inventiri unum vel alterum, cujus vita non correspondat sanctitati gradus, an idcirco plenis buccis dehonestandus, an palam omnium lucubratis prostitueendas est, cujas vel proprio sanguine regere oportet? Eisi ades aliqua facia corrut, non tamen ideo loquies, ubi fetaret, profanus redditur, prout Leges (Lo. & instaurum si. derer. divisi.) decernunt: *Diritis eisibus sacris area manet sacra*. Parem in modum eis sacerdos, sua obligationis oblitus aut omnino fecilifragus in turpe feculabatur, honore tamen & reverentia dignus reminet, quia facram potestem retinet. Si aliqui famulo loloam ideo quia præpotens Domini togam & insignia gerit, nulla injuria infertur, ne respectu Domino debitus lassatur, quanto magis curandum est, ut sacerdotes, qui Dei in terris legationem, ac vices gerunt, debita reverentia vel ex eo exhibentur, quia characterem indebet animi impremissum gerunt. S. Philippo Neri in Vita l. 3. c. 8. olim Romæ obiviam factum est juvenis in habitu sacerulari, & moribus valde dissolutus: subtiliter sanctus, & amicis in eum intuitus interrogavit: Dic mihi, numquid tu es sacerdos? Juvenis totus attonitus est, dum confessus est, addiditque se ex voluntate cognitorum contra suam voluntatem ordinari esse, propterea se in habitu laico incertare. Sanctus hunc Sacerdotem in seminatu factus reduxit, & potea quasitus, quomodo illum Sacerdotem esse agnoverit, iustus est Cardinali Francisco Taurifio, se vidisse in fronte illius splendore characterem sacerdotalem. Eni hic factus veneratus est juvenem utut discolum, eumque Deo lucrari fatigit. O quam longe absumus a sensu sanctorum! &c. &c.

In Feste S. Michaelis Archangeli.

## CONCEPTUS XXIX.

De reverentia Sacerdotibus debita propter suum officium, animarum zelum, & obligacionem castitatis.

Quis putas major est in regno calorum. Mat. 18.

Sacerdos est in Ecclesia maior exercitii auctio omni generatione dignus.

1. Quid putas maior est? Mirabilis interrogatio, & facilis responso! si enim in latro eloquio lepe regnum calorum praesentis temporis Ecclesia dicitur, prout docet S. Gregorius. l. 1. in Evang., inter omnes hominum humanus major, & exercitio præminetior est status Sacerdotalis. Quisquis dubitat, audiat probatioem. Apocalypstico Prophetam sancto Joanni quondam Sigillum magnum apparet in celo, multus a missa sole, & luna sub pedibus eius. (Apoc. 12.) Doctissimus Abbas Rupertus in Apoc. 12. per mulierem illam significatur Ecclesia Catholica, per solem dignitatem Sacerdotalem, & per lunam Regum & Principum parentiam: quemadmodum ergo lucidissimes mundi oculas oloplendore suo lunam & stellas, ita Sacerdotialis dignitas omnem Principum & Regem

Mm 4  
om

omnes Principum & Regum eminentiam transcedit. Opinionem Rupertii suffragatur S. Albericus inquietus, Dominum Deum in ipsa mundanis non sine mysterio differens statuisse inter duo luminaria: *Recte lumina maius, ut praeser diem, & lumina minus, ut praefet nocti;* (Gen. 1.) sicut enim per lumine majus sacerdotium, & per diem spiritualia: item sicut per lumine minus terreni Principes, & per noctem facultaria negotia intelliguntur; ita non est dubium, quod Sacerdos principem in tantum, in quantum dies noctem dignitate praecebat: verba S. Doctoris ferm. 10. sunt: *In firmamento lucis creati sunt duae luminaria magis, sacerdotium & regnum, Cleros & Principes, illud ut praefat di, id est, spiritualibus, illud ut praefat nocti, id est, facultariis.* Verum exigua haec laus est excellentissimi status! hodiernus festo qui Angelorum, & Principia Angelorum memoriorum colimus, auctum dicere, tam magnum, & venerabile esse Sacerdotium, ut Angelicam dignitatem aut supereret, aut adaequet. S. Chrysostomus apud Traean. Dom. Sep. docet, quod adaequet: *Sacerdos Angelus Domini est.* S. Bernardinus autem ad Pat. in Synod. congreg. quod supereret: *Præsul vos Angelis & Archangelis.* Recenset S. Franciscus Salesius, Canonico, rum aliquem, haud vulgariter sanctimoniam claram, crebro Angelum suum Cuthoden a speccabilem habuisse. Hunc antequam ipse sacerdos iniunctor, cum ad Januam aliquam ventum erat, praefre solitum, nec unquam dextrum illum latus cessisse. Subin cum Canonicos ad sacerdoti dignitatem promotus esset, sequi semper, dum per Januam thaur, & quacunque iret, sinistrum latus occipere solitus fuisset. (Sain. Iure p. 3. c. 19. lata. 16.)

2. *Proposito.* Sed quidquid sit de hoc, postquam ultimum perspectum, quam venerabile sit Sacerdotium propter geminam potestatem, quam habet in corpus Christi mysticum & reale; iam ulterius tres causas afteramus, propter quas Sacerdotes summis in honoribus habendi sunt: Nempe primo, quia sunt Angeli proper suam vocacionem & officium. Secundo, quia sunt Angeli proprii animalium & glorie Divinis zelum. Tertio, quia sunt Angeli proper angelicam virtutem, quam vos parum estimatis! Attende! Faveite!

§. I. *Primo, proper suum officium sanguinis Dei Legatum.*

3. *Confirmatio.* Dico primo, summo honore & reverentia afficiendos esse Sacerdotum, quia officio, & vocatione sua sunt Angeli: sicut Angeli in celis profundissima cum humilitate throatum Dei circumstant, ejusque natus & impensis, que avidissime exspectant, exequuntur: ita Sacerdotes in terris, dum Verbum Dei proponunt, dum ignorantes erudit, dum agrotibus assistunt, dum dubitantibus bene consulunt, dum Sacraenta distribuant, & alia